
 

 
 

 

 

                             

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAPONARA 
Via Firenze -  Saponara (ME) - Tel. /Fax 090/333120 

Via Antonello – Spadafora – Tel./Fax 090/9941778 

Corso F. Saija, 86 – Rometta Marea – Tel./Fax 090/9961742 

Cod. fiscale: 97062220831 – Cod. meccanografico: MEIC87400N 

e-mail: meic87400n@istruzione.it  - pec: meic87400n@pec.istruzione.it 

sito web: www.icsaponara.gov.it 

……………………….  

Al Sito web - sezione Amministrazione Trasparente 

All’albo pretorio on line 

Al sig. Antonino La Guidara  

p.c. Alla R.S.U. di Istituto 

Oggetto: nomina responsabile dell’accessibilità informatica e della pubblicazione dei 

contenuti sul sito web dell’istituto comprensivo “Saponara”, ai sensi art. 9 D.L. 

18 ottobre 2012, n. 179 così come aggiornato   con le modifiche di cui al DL. 

83/2015 convertito con L. 132/2015.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’art. n. 21 del D. Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge n. 4 del 2004, recante “Disposizioni per favorire l’accesso dei 

soggetti disabili agli strumenti informatici”; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. a) della Legge n. 4 del 2004, si intende 

per «accessibilità» la capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti 

consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire 

informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a 

causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni 

particolari; 

mailto:meic87400n@istruzione.it
mailto:meic87400n@pec.istruzione.it
http://www.icsaponara.gov.it/




 

 
 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. b) della Legge n. 4 del 2004, si intende 

per «tecnologie assistive»: gli strumenti e le soluzioni tecniche, hardware e 

software, che permettono alla persona disabile, superando o riducendo le 

condizioni di svantaggio, di accedere alle informazioni e ai servizi erogati dai 

sistemi informatici. 

VISTO l’art. 9, comma 1 del DPR  n. 75 del 2005, recante “Regolamento di 

attuazione della legge n. 4 del 2004, per favorire l’accesso dei soggetti 

disabili agli strumenti informatici”, in ossequio del quale ogni 

Amministrazione Pubblica centrale nomina un responsabile dell’accessibilità 

informatica, da individuare tra il personale appartenente alla qualifica 

dirigenziale già in servizio presso l’amministrazione stessa, la cui funzione, in 

assenza di specifica designazione, è svolta dal responsabile dei sistemi 

informativi, di cui all’articolo 10 del decreto legislativo n. 39 del 1993”; 

CONSIDERATO  che, per effetto del citato art. 9, comma 1 del DPR n. 75 del 2005 e del D.Lgs 

n. 33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni, le medesime “provvedono agli adempimenti previsti con le 

risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente” e, 

pertanto, dall’attuazione del presente obbligo non possono derivare nuovi o 

maggiori oneri a carico delle amministrazioni interessate cosicché per lo 

svolgimento di tale funzione non è previsto alcun compenso aggiuntivo; 

VISTO il D. Lgs. n. 82 del 2005 recante “Codice dell’Amministrazione Digitale”, 

come modificato dal Decreto Legislativo  n. 235 del 2010 ,  “Modifiche ed 

integrazioni al D. Lgs. n. 82 del 2005 recante “Codice dell’amministrazione 

digitale, a norma dell’articolo 33 della legge n. 69 del 2009”; 

RICHIAMATE le Linee guida per i siti web delle PA, 2010, 2011, ex Direttiva 26 novembre 

2009, n. 8., dove si chiarisce che il Responsabile dell’Accessibilità 

Informatica costituisce il punto di riferimento dell’Amministrazione per tutte 

le iniziative connesse al rispetto della Legge n. 4/2004 “Disposizioni per 

favorire l’accesso ai soggetti disabili agli strumenti informatici” e dei 

successivi decreti attuativi, oltre ad essere la figura individuata per la costante 

valutazione del livello di accessibilità e di fruibilità del sito web dell’Ente; 

VISTO l’art. 9 del D.L. 179/2012 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese” 

che inserisce una serie di nuove responsabilità, ben descritte nella circolare n. 

61/2013 dell’Agenzia per l’Italia Digitale, tra cui l’obbligo di garantire la 

pubblicazione di documenti accessibili e di definire una serie di obiettivi 

annuali in materia di miglioramento e/o stabilizzazione dell’accessibilità di 

informazioni, servizi e postazioni di lavoro; 

DATO ATTO che tali obblighi riguardano i prodotti hardware e software (compresi i siti 

web) delle Pubbliche Amministrazioni e pertanto richiedono, in capo al 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto%20legislativo:2005-03-07;82
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto%20legislativo:2010-12-30;235
http://sitiarcheologici.palazzochigi.it/www.funzionepubblica.it/febbraio%202016/www.funzionepubblica.gov.it/lazione-del-ministro/linee-guida-siti-web-pa/indice/presentazione-e-sintesi.html


 

 
 

responsabile in materia di accessibilità, specifiche conoscenze in campo 

informatico; 

VISTO  il D. Lgs n. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

PRESO ATTO della dichiarata disponibilità a ricoprire l’incarico da parte del sig. La Guidara 

Antonino, che svolge con competenza l’attività di consulente per la gestione 

del sito e per la pubblicazione degli atti sul sito web istituzionale e su 

Amministrazione Trasparente; 

 

NOMINA 

responsabile della pubblicazione dei contenuti e dell’accessibilità del sito web dell’Istituto 

Comprensivo “Saponara”,  il sig. Antonino La Guidara, il quale nell’esercizio delle funzioni, viste  

le sue specifiche competenze in materia,  avvalendosi della collaborazione dei componenti l’ufficio 

di segreteria, segnalerà al dirigente scolastico eventuali anomalie dei documenti prodotti e da 

pubblicare; 

DA ATTO 

che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario a carico dell’Istituto 

Comprensivo Saponara, in quanto i compiti sono inerenti alla funzione  di consulente già descritta 

e svolta dal signor Antonino La Guidara; 

DISPONE 

1. la pubblicazione sul sito web www.icsaponara.gov.it nella sezione Amministrazione 

Trasparente; 

2. la trasmissione del presente atto al signor Antonino La Guidara e, per conoscenza, alla RSU di 

Istituto; 

RACCOMANDA 

al sigg. Antonino La Guidara, nell’esercizio del presente mandato, la puntuale osservanza delle 

norme sui contenuti degli atti e l’accessibilità al sito web istituzionale.   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Emilia Arena 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                                ex art. 3, comma 2, D.L. 39/1993 
 

http://www.icsaponara.gov.it/

